

ASSOCIAZIONE ARCHIVIO STORICO OLIVETTI

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MINIERE, 31, 10015 IVREA (TO)
Codice Fiscale	93023540011
Numero Rea	TO 952279
P.I.	07557530016
Capitale Sociale Euro	149.773 i.v.
Forma giuridica	ASSOCIAZIONE IMPRESA
Settore di attività prevalente (ATECO)	910100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	27.260	35.206
II - Immobilizzazioni materiali	6.139	6.748
III - Immobilizzazioni finanziarie	100	100
Totale immobilizzazioni (B)	33.499	42.054
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	30.448	20.705
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	73.723	58.858
esigibili oltre l'esercizio successivo	46	-
Totale crediti	73.769	58.858
IV - Disponibilità liquide	187.570	149.781
Totale attivo circolante (C)	291.787	229.344
D) Ratei e risconti	20.746	90.127
Totale attivo	346.032	361.525
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	149.773	149.773
VI - Altre riserve	(2)	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(49.479)	(49.734)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	364	255
Totale patrimonio netto	100.656	100.293
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	101.853	139.056
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	82.411	104.837
Totale debiti	82.411	104.837
E) Ratei e risconti	61.112	17.339
Totale passivo	346.032	361.525

Conto economico

31-12-2022 31-12-2021

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	43.831	56.913
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	391.254	383.264
altri	11.084	2.207
Totale altri ricavi e proventi	402.338	385.471
Totale valore della produzione	446.169	442.384
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	22.633	22.606
7) per servizi	201.188	201.254
8) per godimento di beni di terzi	-	70
9) per il personale		
a) salari e stipendi	143.977	141.319
b) oneri sociali	42.296	42.754
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	20.399	14.180
c) trattamento di fine rapporto	20.399	14.180
Totale costi per il personale	206.672	198.253
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.891	13.492
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	10.945	11.797
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.946	1.695
Totale ammortamenti e svalutazioni	12.891	13.492
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(9.743)	1.109
14) oneri diversi di gestione	12.404	5.312
Totale costi della produzione	446.045	442.096
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	124	288
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	240	5
Totale proventi diversi dai precedenti	240	5
Totale altri proventi finanziari	240	5
17-bis) utili e perdite su cambi	-	(38)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	240	(33)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	364	255
21) Utile (perdita) dell'esercizio	364	255

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2022 31-12-2021

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	364	255
Interessi passivi/(attivi)	(240)	33
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	124	288
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	20.399	14.180
Ammortamenti delle immobilizzazioni	12.891	13.492
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	33.290	27.672
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	33.414	27.960
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(9.743)	1.109
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	19.222	(25.415)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(30.803)	199
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	69.381	(87.438)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	43.773	5.441
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(25.202)	66.666
Totale variazioni del capitale circolante netto	66.628	(39.438)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	100.042	(11.478)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	240	(33)
(Utilizzo dei fondi)	(57.602)	(6.018)
Totale altre rettifiche	(57.362)	(6.051)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	42.680	(17.529)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.337)	(2.001)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(2.999)	(17.459)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(4.336)	(19.460)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(554)	554
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(555)	554
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	37.789	(36.435)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	147.419	183.492
Danaro e valori in cassa	2.362	2.724
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	149.781	186.216
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	184.238	147.419
Danaro e valori in cassa	3.332	2.362
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	187.570	149.781

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Il Bilancio è stato compilato nella forma abbreviata; a tale fine si dichiara che la società non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica. La società non si avvale della deroga sulla valutazione della continuità aziendale, in quanto alla data di approvazione del bilancio la capacità di valutazione dell'azienda di continuare ad operare nel prossimo futuro prevede che l'attuale Emergenza Sanitaria non comporti particolari rischi ed incertezze sull'attività prettamente commerciale e istituzionale.

E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili suggeriti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri Commercialisti.

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili **pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.**

Criteria di valutazione

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali è rettificato quando specifiche leggi consentono o obbligano la rivalutazione delle immobilizzazioni per adeguarle, anche se solo in parte, al mutato potere di acquisto delle monete.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti (sulla base delle aliquote fiscalmente consentite dal D.M. 31 dicembre 1988 per i cespiti acquistati a partire dall'esercizio 1989 e dal D.M. 29 ottobre 1974 per quelli acquistati negli esercizi precedenti. In aggiunta alle aliquote ordinarie sono state applicate aliquote anticipate. Tali aliquote sono ritenute necessarie per ripartire il costo del cespite sulla stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione (Es. : caratteristiche del processo produttivo, natura del cespite ecc.) In particolare le aliquote ordinarie e anticipate sono successivamente dettagliate in sede di commento alle voci di stato patrimoniale.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono ridotte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata per perdite durevoli di valore viene ripristinato il valore originario.

Le *attrezzature industriali e commerciali* sono iscritte ad un valore costante in quanto vengono costantemente rinnovate, rappresentano un importo scarsamente rilevante rispetto al bilancio nel suo complesso e non vi sono variazioni significative nella loro entità, composizione e valore.

I *costi d'ampliamento, ammodernamento e miglioramento dei cespiti* vengono capitalizzati quando aumentano in maniera tangibile e significativa la capacità, la produttività, la sicurezza o la vita utile dei cespiti cui si riferiscono. Qualora tali costi non producano i predetti effetti vengono considerati "manutenzione ordinaria" e addebitati a conto economico secondo il principio di competenza.

Immobilizzazioni finanziarie

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti:

Le *partecipazioni* in società controllate, collegate e le partecipazioni in altre società sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di sottoscrizione.

Rimanenze

Le giacenze di magazzino, sono valutate al minore tra il costo di acquisto (inclusivo degli oneri accessori) o di produzione ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Per valore desumibile dall'andamento del mercato si intende il costo di riacquisto per le materie prime e il valore di netto realizzo per i semilavorati e per i prodotti finiti.

Il costo di produzione comprende tutti i costi diretti ed i costi indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto.

Le spese generali di produzione sono imputate al prodotto in relazione alla normale capacità produttiva degli impianti.

Le rimanenze obsolete o a lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo o di realizzo.

Qualora il valore così ottenuto differisca in misura apprezzabile dai costi correnti alla chiusura dell'esercizio, la differenza viene indicata, distintamente per categoria di beni, nel commento della corrispondente voce di bilancio.

Le *materie prime, sussidiarie e di consumo* sono iscritte ad un valore costante in quanto vengono costantemente rinnovate, rappresentano un importo scarsamente rilevante rispetto al bilancio nel suo complesso e non vi sono variazioni significative nella loro entità, composizione e valore.

Crediti e debiti

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

I disagi su prestiti vengono ammortizzati in relazione alla durata del prestito a cui si riferiscono

Fondi Per Rischi Ed Oneri

Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributari" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Così come previsto dal principio contabile n. 25 emanato dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Eventuali variazioni di stima (comprese le variazioni di aliquota) vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

Non sono effettuati accantonamenti di imposte differite a fronte di fondi o riserve tassabili in caso di distribuzione non risulti probabile.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	243.332	159.659	-	402.991
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	208.126	152.911		361.037
Valore di bilancio	35.206	6.748	100	42.054
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	10.944	1.946		12.890
Altre variazioni	2.998	1.337	-	4.335
Totale variazioni	(7.946)	(609)	-	(8.555)
Valore di fine esercizio				
Costo	246.330	160.996	-	407.326
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	219.070	154.857		373.927
Valore di bilancio	27.260	6.139	100	33.499

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote:

Costi d'impianto e ampliamento 20%

Programmi software 10/20%

Costi di ampl./ammord. su fabbricati di terzi 20%

Nel corso dell'esercizio sono state modificate le aliquote di ammortamento dei cespiti sotto indicati, al fine di utilizzare per l'esercizio 2022 aliquote di ammortamento che meglio rappresentino la vita residua dei beni in oggetto.

Cespiti Nuova aliquota

Software e scansioni/ottimizzazioni dal 2012 al 2015 10%

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Costi d'impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Rettif.Imm.Immat.durata indetermin.

Non sono state applicate riduzioni di valore alle immobilizzazioni materiali e immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	4.520	209.669	29.143	243.332
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.520	186.969	16.637	208.126
Valore di bilancio	-	22.700	12.506	35.206
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	-	5.746	5.198	10.944

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Altre variazioni	-	-	2.998	2.998
Totale variazioni	-	(5.746)	(2.200)	(7.946)
Valore di fine esercizio				
Costo	4.520	209.669	32.141	246.330
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.520	192.715	21.835	219.070
Valore di bilancio	-	16.954	10.306	27.260

Le immobilizzazioni immateriali comprendono gli investimenti sostenuti in particolare per l'informatizzazione dell'archivio con ulteriore implementazione del "data base" e del relativo software nonché per il portale.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

Amm.ti Ordinari

Impianti e macchinari 7,5%

Attrezzature industriali e commerciali 15%

Mobili e macchine ordinarie d'ufficio 12%

Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche 20%

Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito l'ammortamento viene ridotto forfetariamente alla metà, nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio.

I beni di costo unitario sino ad euro 516,46, suscettibili di autonoma utilizzazione, sono stati ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione. Gli ammortamenti rispecchiano l'effettivo deperimento e consumo subiti da detti beni ed il loro possibile utilizzo futuro, visto il tipo di attività esercitata.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	18.965	38.142	102.552	159.659
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	17.222	36.847	98.842	152.911
Valore di bilancio	1.743	1.295	3.710	6.748
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	337	311	1.298	1.946
Altre variazioni	-	1.337	-	1.337
Totale variazioni	(337)	1.026	(1.298)	(609)
Valore di fine esercizio				
Costo	18.965	39.479	102.552	160.996
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	17.559	37.158	100.140	154.857
Valore di bilancio	1.406	2.321	2.412	6.139

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nelle immobilizzazioni finanziarie è compresa la quota associativa versata all'Associazione Aici.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	-	-	-	-	100	100	-	-
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	-	-	-	-	100	100	-	-

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	100

Attivo circolante

Il bilancio è redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis CC, i crediti sono valutati al valore nominale senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Rimanenze

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

L'aumento registrato nelle rimanenze di fine esercizio è dovuto esclusivamente all'andamento della commercializzazione dei documenti.

Le rimanenze oggetto di valorizzazione in bilancio riguardano esclusivamente i beni (libri, poster, oggetti regalo Olivetti, ecc.) alienabili e quindi posti in vendita nei book - shop collegati agli eventi.

Le rimanenze non comprendono quindi ovviamente, tutto il patrimonio posto in deposito, proprietà, custodia e gestione dell'Associazione formato da documentazione e beni non alienabili sottoposti al vincolo e alla tutela della Sovaintendenza dei Beni Archivistici del Piemonte e della Valle d'Aosta.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	19.960	9.743	29.703
Acconti	745	-	745
Totale rimanenze	20.705	9.743	30.448

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti specifica indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	36.300	(19.222)	17.078	17.032	46
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	10.609	6.675	17.284	17.284	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	11.949	27.458	39.407	39.407	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	58.858	14.911	73.769	73.723	46

I crediti verso altri sono così suddivisi:

- Contributo Regione Piemonte delibera n. 408/2014 € 600
- Quota Associativa Fondazione Adriano Olivetti (anno 2022) € 3.500
- Contributo Tabella Regionale (anno 2022) € 33.879
- Contributo Comune di Ivrea Emergenza Epidemiologica Covid 19 € 691
- CCIAA € 18
- Altri crediti diversi € 659

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	ESTERO	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	16.103	975	17.078
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	17.284	-	17.284
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	39.407	-	39.407
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	72.794	975	73.769

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti crediti, iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie, relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	147.419	36.819	184.238
Denaro e altri valori in cassa	2.362	970	3.332

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale disponibilità liquide	149.781	37.789	187.570

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	88.847	(72.734)	16.113
Risconti attivi	1.280	3.353	4.633
Totale ratei e risconti attivi	90.127	(69.381)	20.746

I risconti attivi sono composti dalle seguenti voci:

- Servizi vari e manutenzioni competenza 2023 € 4.633 (di cui 2.114 Istituzionale)

I ratei attivi sono composti da:

- Contributi competenza anno 2021 deliberati e non ancora ricevuti
- Bando Esponente CRT € 16.000,00
- Competenza di liquidazioni positive estratto conto bancario € 110,00
- Regolazione autoliquidazione Inail € 3,00

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voci patrimonio netto

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

Rispetto al 31/12/2021 il capitale sociale è invariato.

Le Perdite portate a nuovo risultano decrementate di euro 255 dovute alla copertura con utilizzo totale di utile dell'anno precedente deliberato dall'assemblea ordinaria.

Utile d'esercizio al 31/12/2022 ammonta a euro 364, rispetto ad un utile dell'esercizio precedente di euro 255.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi		
Capitale	149.773	-		149.773
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	(1)	1		-
Varie altre riserve	-	(2)		(2)
Totale altre riserve	(1)	(1)		(2)
Utili (perdite) portati a nuovo	(49.734)	255		(49.479)
Utile (perdita) dell'esercizio	255	(255)	364	364
Totale patrimonio netto	100.293	(1)	364	100.656

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura
Capitale	149.773	D
Altre riserve		
Varie altre riserve	(2)	
Totale altre riserve	(2)	
Totale	149.771	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Fondo per rischi e oneri

Il Fondo per rischi e oneri non è presente.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento fine rapporto

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	139.056

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	20.399
Altre variazioni	(57.602)
Totale variazioni	(37.203)
Valore di fine esercizio	101.853

Debiti

Debiti

Il bilancio è redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis CC, i debiti sono valutati al valore nominale senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

I Debiti verso i fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare con la controparte.

La voce Debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per ritenute irpef lavoratori dipendenti e lavoratori autonomi pari a euro 3.620.

Nella voce debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale sono iscritti i debiti contributivi dei dipendenti per un importo pari a euro 7.075.

Nella voce altri debiti sono iscritti i debiti per stipendi per un importo pari a euro 14.670.

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti oltre 5 anni

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	554	(554)	-	-
Acconti	255	1	256	256
Debiti verso fornitori	87.593	(30.803)	56.790	56.790
Debiti tributari	3.672	(52)	3.620	3.620
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.015	60	7.075	7.075
Altri debiti	5.748	8.922	14.670	14.670
Totale debiti	104.837	(22.426)	82.411	82.411

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Acconti	256	256
Debiti verso fornitori	56.790	56.790
Debiti tributari	3.620	3.620
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.075	7.075

Area geografica	ITALIA	Totale
Altri debiti	14.670	14.670
Debiti	82.411	82.411

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	82.411	82.411

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Acconti	256	256
Debiti verso fornitori	56.790	56.790
Debiti tributari	3.620	3.620
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.075	7.075
Altri debiti	14.670	14.670
Totale debiti	82.411	82.411

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Debiti con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti debiti con l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

Ratei e Risconti passivi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti e passivi, che assumono valore apprezzabile.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

La composizione della voce ratei passivi è la seguente:

La voce ratei passivi è così composta:

- Ratei costo del lavoro ferie/permessi/mensilità aggiuntiva € 14.781
- Tassa rifiuti € 2.153
- Spese viaggio, vitto deducibili € 2.080

La voce risconti passivi è così composta:

- Contributo 2 per mille € 7.300
- Contributo Compagnia San Paolo € 30.000
- Ripartizione determina n. 603 € 4.798

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	7.114	11.900	19.014
Risconti passivi	10.225	31.873	42.098
Totale ratei e risconti passivi	17.339	43.773	61.112

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Nel corso del 2022 l'Associazione ha contabilizzato per competenza:

Quote associative

- AICA € 5.000.
- Comune di Ivrea € 14.300.
- Fondazione Adriano Olivetti € 3.500.
- Olivetti Spa € 100.000.

Contributi privati

- Compagnia di San Paolo € 27.000.
- Famiglia Pieracini € 2.125.
- Privati € 986.

Contributi pubblici

Ministero della Cultura / Direzione Generale Educazione, Ricerca e Istituti culturali

- Tabella delle Istituzioni Culturali, ai sensi dell'art. 1 Legge 534/1996, contributo a sostegno del funzionamento e delle attività per il triennio 2021-2023: contributo per l'anno 2022 € 188.211,96.
- Tabella delle Istituzioni Culturali, ai sensi dell'art. 1 Legge 534/1996, contributo a sostegno del funzionamento e delle attività per il triennio 2021-2023: ulteriore contributo per l'anno 2021 (decreto ministeriale 15/12/2021) € 37.534, di cui € 5.000 riscontati sull'anno di competenza 2022.
- Ripartizione dell'ulteriore somma stanziata sul cap. 2570 (Contributi per convegni e pubblicazioni): € 788.

Ministero della Cultura / Direzione Generale Biblioteche e Diritto d'autore

- Contributo 2022 alle biblioteche per acquisto libri e sostegno dell'editoria libraria: € 4.364,09.
- Contributi per il funzionamento delle biblioteche non statali aperte al pubblico, ai sensi della Circolare 5/2021: € 3.100 interamente riscontati sull'anno di competenza 2022.
- Contributi per il funzionamento delle biblioteche non statali aperte al pubblico, ai sensi della Circolare 5/2022: € 4.800 interamente riscontati sull'anno di competenza 2023.

Ministero della Cultura / Direzione Generale Bilancio

- Contributo dal 2x1000: € 15.877,31, di cui € 7.300 riscontati sull'anno di competenza 2023.

Ministero del lavoro e delle politiche sociali

- Contributo dal 5x1000 (2020-2021): € 1.540,32.

Regione Piemonte

- Tabella degli Istituti culturali, ai sensi della legge regionale 30/6/2016, n. 13, contributo a sostegno del funzionamento e delle attività per il triennio 2021-2023: contributo per l'anno 2022 € 33.879.

Comune di Ivrea

- Quota associativa 2022: € 14.300.
- Riedizione del bando 2021 per contributo a sostegno delle attività commerciali, industriali e artigianali a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19: € 690,80.

L'importo dei Contributi Pubblici percepiti nell'anno 2022 (ma non legati al principio della competenza contabile) è pubblicato sul sito dell'Associazione nella pagina "Amministrazione Trasparente" come qui di seguito riportato:

Ministero della Cultura / Direzione Generale Educazione, Ricerca e Istituti culturali

- Tabella delle istituzioni culturali ammesse al contributo ordinario annuale dello Stato, per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'articolo 1, della legge 17 ottobre 1996, n. 534: contributo per l'anno 2022, € 188.211,96 accreditati il 10/05/2022.
- Tabella delle istituzioni culturali ammesse al contributo ordinario annuale dello Stato, per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'articolo 1, della legge 17 ottobre 1996, n. 534: ulteriore contributo per l'anno 2021(decreto ministeriale 15/12/2021): € 37.534 accreditati il 31/03/2022.
- Ripartizione dell'ulteriore somma stanziata sul cap. 2570 (Contributi per convegni e pubblicazioni): € 788 accreditati il 17/10/2022

Ministero della Cultura / Direzione Generale Biblioteche e Diritto d'autore

- Contributo per l'anno 2022 alle biblioteche per acquisto libri e sostegno all'editoria libraria: € 4.364,09 accreditati il 28/10/2022.
- Contributi per il funzionamento biblioteche non statali aperte al pubblico, ai sensi della Circolare 5/2022: € 4.800,00 accreditati il 21/11/2022.

Ministero della Cultura / Direzione Generale Archivi

- Convenzione 3 luglio 2019 per contributo al Fondo Gianni Berengo Gardin: € 4.000 accreditati il 25/03/2022.

Ministero della Cultura / Direzione Generale Bilancio

- Contributo dal 2x1000: euro 15.877,31 accreditati il 23/12/2022.

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

- Contributo dal 5×1000 (2020-2021): euro 1.540,32 accreditati il 16/12/2022.

Regione Piemonte

- Tabella degli Istituti culturali, ai sensi della legge regionale 30/6/2016, n. 13. Contributo a sostegno del funzionamento e delle attività per il triennio 2021-2023: contributo 2021 € 30.313 accreditati in data 8/03/2022.

Comune di Ivrea

- Quota associativa del 2022: € 14.300 accreditati il 10/10/2022.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ripartizione dei ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

Il ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è così riepilogabile, in base alle categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
ATTIVITA' COMMERCIALE	43.831
Totale	43.831

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	42.752
ESTERO	1.079
Totale	43.831

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Rilevazione Imposte correnti anticipate e differite

Le Imposte sul reddito (Ires / Irap) sono state accantonate secondo il principio di competenza.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Impiegati	5
Totale Dipendenti	5

Nel corso del 2022 il personale dipendente è composto da 5 dipendenti assunti a tempo indeterminato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Impegni e garanzie

Non esistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nota integrativa, parte finale

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio.

In base alle modifiche apportate dal Dlg. 139/2015, il presente bilancio è redatto secondo il principio di rilevanza, in base al quale non occorre rispettare gli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Si conferma anche per l'anno 2022 la ripartizione delle spese promiscue fra commerciali e istituzionali in percentuale del 78% e del 22%, basandosi sull'utilizzo delle superfici immobiliari di Villa e Villetta Casana e sull'analisi del tempo dedicato dai lavoratori dipendenti alle rispettive attività, che può essere riassunto in una percentuale pari al 75% per l'attività commerciale, essendo che la catalogazione del materiale istituzionale ha raggiunto un buon margine, che permette di approfondire l'attività rivolta all'esterno.

Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto che riporta un utile pari a Euro 364, da destinare a copertura delle perdite pregresse.